П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 мая 2018 года г.Сосновоборск 

Сосновоборский городской суд в составе: 

председательствующего – судьи Астраханцевой Е.Ю.

с участием:

- государственного обвинителя – помощника прокурора г.Сосновоборска Шляковой О.С.

- подсудимого - ФИО1 ФИО9

- защитника – Васильева М.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело 

по обвинению ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне-специальное, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего в ООО «АТЭК-Строй», зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В конце июня 2017 года (более точно время в ходе дознания не установлено) ФИО1, работавший в ООО «Атэк-Строй» на Ванкорском месторождении Туруханского района Красноярского края, узнав, что на Ванкорское месторождение вскоре должен приехать знакомый его коллеги ФИО5, в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела в связи с отсутствием состава преступления, решил с помощью ФИО5 приобрести себе психотропное вещество для личного употребления. Для этого ФИО1 договорился с ФИО6 о том, что последний примет у ФИО7, у которого он (ФИО1) намеревался приобрести для личного употребления психотропное вещество, - посылку для последующей передачи ее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перевел ФИО7 (осужденному за совершение данных действий приговором Сосновоборского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу, по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ) посредством услуги «Мобильный банк» 4 500 рублей в качестве оплаты за приобретение психотропного вещества и сала, разъяснив при этом ФИО3 необходимость спрятать приобретенное психотропное вещество в кусок копченого сала. После получения от ФИО1 указанной оплаты, ФИО7 приобрел копченое сало, в которое спрятал имеющуюся у него «закладку» психотропного вещества массой 0,365 грамм, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин и пара-фторамфетамин (синоним: 4-FA), который является производным психотропного вещества амфетамин. Данную посылку в виде куска сала, в который было спрятано предназначенное для передачи ФИО1 психотропное вещество, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 00.02 часов возле 

<

адрес> в 

<

адрес> передал ФИО5, не ставя последнего в известность о нахождении в данной посылке вещества, запрещенного к обороту на территории РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа ФИО5 приехал в аэропорт «Емельяново» 

<

адрес> с целью авиаперелета в 

<

адрес>, при нем находился переданный ему ФИО7 для ФИО1 кусок сала, в котором было спрятано психотропное вещество, о чем не было известно ФИО4. После задержания ФИО5 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, у последнего ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 50 минут до 07 часов 20 минут был изъят кусок сала, в котором находилось вещество массой 0,365 грамм, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин и пара-фторамфетамин (синоним: 4-FA), который является производным психотропного вещества амфетамин. †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у ФИО5, массой 0,365 грамм содержит в своем составе: психотропное вещество амфетамин; а также пара-фторамфетамин (синоним: 4-FA), которое является производным психотр

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое у ФИО5, массой 0,365 грамм содержит в своем составе: психотропное вещество амфетамин; а также пара-фторамфетамин (синоним: 4-FA), которое является производным психотропного вещества амфетамин, - включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ. Масса вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин и пара-фторамфетамин (синоним: 4-FA), который является производным психотропного вещества амфетамин – 0,365 грамм, в соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» - образует значительный размер психотропного вещества.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ обвиняемым ФИО2 в соответствии с ч.2 ст. 315 УПК РФ после консультации с защитником было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с чем рассмотрение данного уголовного дела было назначено в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый поддержал ранее заявленное ходатайство по тем основаниям, что с предъявленным ему обвинением по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ он согласен, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия вынесения приговора без судебного разбирательства ему понятны.

В судебном заседании установлено, что имеются и другие основания применения особого порядка принятия судебного решения: согласие государственного обвинителя, отсутствие возражений потерпевшего (не имеющегося по данному уголовному делу). Санкция ч.1 ст.228 УК РФ, по которой предъявлено обвинение, не превышает 10 лет лишения свободы.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и возможно постановление приговора с соблюдением правил ст.316 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ - покушение на совершение незаконного приобретения без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимого, который вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; наличие смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренного: п. «г». ч.1 ст.61 УК РФ - наличие у виновного малолетних детей. Суд также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством полное признание им вины и раскаяние в содеянном. Кроме того, суд учитывает рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, принцип справедливости наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, в связи с чем считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа с учетом требований ст.ст. 6, 60, 46 УК РФ. С учетом наличия у ФИО1 двоих малолетних детей суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ назначает уплату данного штрафа с рассрочкой в течение 6 месяцев. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Назначенный штраф подлежит уплате в течение 6 месяцев равными платежами ежемесячно - со дня вступления приговора в законную силу на расчетный счет: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>),л/счет 

<

***>; ОКТМО: 04740000; счет получателя: 40№; ИНН 

<

***>; КПП 246601001, банк получателя: Отделение 

<

адрес>, БИК 040407001, КБК 18№.

Вещественные доказательства: сотовый телефон Nokia и психотропное вещество хранить до принятия решения по уголовному делу №. 

Процессуальные издержки по оплате труда защитника возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд в десятидневный срок: осужденным со дня вручения копии приговора, остальными участниками процесса со дня провозглашения приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Астраханцева Е.Ю.